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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je aplikačního charakteru. V teoretické části se práce zabývá

vymezením základních pojmů problematiky a poslechovým aktivitám v mateřské škole.

V části praktické je uvedena sada poslechových aktivit, ve kterých je plán a následná

realizace. Celá sada poslechových aktivit byla realizována v mateřské škole

v Olomouckém kraji. Aktivity jsou podrobně představeny, následuje sebereflexe,

hodnocení učitelkou a porovnání. Úplným závěrem je doporučení pro praxi mateřských

škol.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is of an application nature. The theoretical part deals with the

definiton of basic concepts and listening activities in kindergarten. The practical part

presents a set of listening activities, in which there is a plan and subsequent

implementation. The whole set of listening activities was carried out in a kindergarten in

the Olomouc region. The activities are presented in detail, followed by self-reflection,

teacher evaluation and comparison. The complete conclusion is a recommendation for the

practice of kindergartens.
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ÚVOD

Tato práce se zabývá poslechovými aktivitami v hudební výchově v mateřské škole. Práce

je aplikačního charakteru, kde je vytvořena sada poslechových aktivit pro mateřskou školu.

Nejprve je představena teoretická část, ve které jsou vysvětleny klíčové pojmy, následuje

podrobnější popis základních pojmů problematiky: poslech hudby v mateřské škole,

poslech hudby v souboru hudebních činností, poslechové činnosti v Rámcovém

vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání a hudební výrazové prostředky. Každá

podkapitola vychází od různých autorů, kteří se problematice věnovali.

Po teoretické části následuje praktická část, která se zabývá hlavním cílem, sadě

poslechových aktivit. V části je popsána práce s poslechovou skladbou a specifika při

vytváření poslechových aktivit. Specifika jsou určena pro mateřské školy, mezi které patří

navržení vhodných skladeb, náročnost aktivit a motivace k poslechu. Každé specifikum je

blíže popsáno. Sada poslechových aktivit je představena nejprve svými cíly, plánováním

realizací, podrobným obsahem a následuje samotná realizace aktivit. Celkový počet aktivit

v této práci je sedm a každá je zaměřena na jinou oblast. Mezi oblasti aktivit je zařazeno:

vnímání metra, tempa, dynamiky, rytmu, melodie, tonality a barvy tónu. Jak už je zmíněno,

jedná se především o hudební výrazové prostředky. Každá z aktivit byla realizována ve

vybrané mateřské škole v Olomouckém kraji konkrétně v malotřídní škole, kde bylo

celkem přítomno 12 dětí.

Poslední součástí praktické části je evaluace, která popisuje shrnutí průběhu aktivit a

sebereflexi. Je zde uvedeno hodnocení aktivit učitelkou, která byla součástí realizace a byla

pozorovatelkou při každém průběhu aktivit. Následuje tabulkové porovnání sebereflexe a

hodnocení učitelkou v plusech a mínusech, kde je vidět rozdíl hodnocení, ale také

shodování ve výsledcích.

Celá tato práce je zakončena doporučením pro praxi mateřských škol, kde jsou uvedeny

příklady postupu práce při aktivitách, ale také postřehy z průběhu a návrh pro zlepšení a

doplnění dalším učitelkám mateřských škol.

V závěru této práce je zhodnocen postup průběh při vytváření této bakalářské práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA ZKLADNÍCH POJMŮ PROBLEMATIKY

V této části bakalářské práce se zabývám vymezením základních pojmů, které využívám

zde v teoretické části, ale také s nimi pracuji v následující praktické části.

1.1 Hudební výchova v mateřské škole

Hudební výchova v mateřské škole není chápána stejně jako předmět hudební výchova v

primárním vzdělávání, ale je to soubor hudebních činností rozdělených do čtyř oblastí:

pěvecké činnosti, hudebně pohybové činnosti, poslechové činnosti, instrumentální činnosti.

V rámci hudebně výchovné práce je nutné respektovat určité zásady, které nám pomáhají ji

zefektivnit. Hudební činnosti mají nenahraditelnou roli v rozvoji empatie a citů dětí,

protože podporují jejich tvůrčí aktivity. (Lišková, 2012)

Prostřednictvím hudby vytváříme kladný vztah dětí nejen k tomuto umění, ale obohacuje

to především i jejich citový život, pomáháme jim poznávat svět, učíme je vážit si lidské

práce a vytvořených hodnot. Poslech hudby zároveň ovlivňuje i vývoj lidské psychiky.

Z hlediska vývoje je účinek hudby na dítě velice významný. V žádném případě bychom

neměli děti ochudit o možnost prožitku zpěvu a poslechu, nebo dokonce manipulovat se

zájmy dětí jen proto, že nemáme žádný vztah k hudební výchově. Prostřednictvím všech

hudebních aktivit seznamujeme děti s kulturními tradicemi našeho národa, ale současně

také kulturou jiných národů a národností. Pěvecké činnosti jsou jedny z prvních, na jejichž

základě se snažíme vytvořit pozitivní vztah dětí k umění a kultuře. Při výběru písní se

zaměřujeme na písně lidové, se kterými se dětí setkávají v rámci regionu, ve kterém žijí.

Pohybové činnosti vedou k poznávání místních zvyků a tradic. Dáváme přednost

pohybovým hrám a aktivitám, které se soustředí na určité tradice a zvyky navazující na

konkrétní svátky - např. Vánoce nebo Velikonoce. Poslechové činnosti s výběrem

poslechových skladeb pro děti předškolního věku dávají prostor k pěstování estetického

vkusu dětí. Na základě souhry různých hudebníků určitého seskupení můžeme dětem dát

možnost přiblížit se pochopení nutnosti nepostradatelné spolupráce jednotlivých členů

hudebního souboru. Princip této vzájemné spolupráce lze dětem přiblížit prostřednictvím

lehce ovladatelných hudebních a instrumentální nástrojů. (Lišková, 2012)

1.2 Poslech hudby v mateřské škole

Hudba nás obklopuje doslova na každém kroku. A to ať vědomě, či nevědomě. Line se

z mnoha zdrojů - např. z rádia, televize, internetu atd. Hudbu posloucháme při různých
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činnostech a příležitostech, kdy se stává vítanou zvukovou kulisou. Naším cílem je naučit

děti vnímat hudbu pro její krásu a jedinečnost. Jde především o to, aby děti podle svých

možností a schopností hudbě porozuměly.

Prostřednictvím hudby vytváříme kladný vztah dětí nejen k tomuto druhu umění, ale

obohacujeme i jejich citový život, umožňujeme jim poznání světa, učíme je vážit si lidské

práce a vytvořených hodnot. Poslech hudby také ovlivňuje i vývoj lidské psychiky.

Z hlediska vývoje je účinnost hudby na dítě spontánně citový, kdy poslech u dětí vyvolává

občas chvilkové soustředění, ale jindy touhu aktivně se k hudbě připojit pobrukováním

melodie nebo také pohybem.

Cílem poslechu je podporovat v dětech nejen zájem o hudbu a přání poslouchat ji, ale také

rozvoj hudební vnímavosti, představivosti, kreativity dětí a hudební paměti. Rovněž u dětí

prohlubujeme návyk správného poslechu hudby i soustředěnost a seznamujeme děti

s písněmi a skladbami různého charakteru z různých kultur. Poslech hudby vzbuzuje u dětí

především zájem o hudbu, protože prostřednictvím zájmu vyjadřují své city, vyprávějí

příběhy, malují obrázky a také vybízí k tanci. (Lišková, 2012)

1.2.1 Poslech hudby v souboru hudebních činností

Z úkolů programu výchovné práce vyplývá, že poslechové činnosti jsou dynamickým

procesem. Při nedochází u dětí k osvojení základních výrazových prostředků hudby, k

pěstování dovedností soustředěného poslechu a k rozvoji elementárního hudebního

myšlení zaměřené na prostředky hudebního vyjádření. Děti si osvojí základní poznatky o

hudebních nástrojích a hudebních žánrech, ale také se u nich prohlubují citové prožitky a

uchovávají se v jejich paměti.

Nedílnou součástí poslechových činností je sluchová výchova, při které by měla každá

učitelka zařazovat co nejvíce prvků do různých činností během celého dne. Chvilka

vhodně motivovaného cvičení sluchu, by neměla chybět v žádném zaměstnání z hudební

výchovy. Jde především o důslednější rozvíjení hudebního sluchu a jeho citlivosti,

prohlubování a zdokonalování hudebního vnímání. Dítě má být vedeno tak, aby netoužilo

být obklopeno velkým množstvím decibelů, kterými bývá v dnešní době až přehlcováno,


[…]


nástroje

Obsah aktivity Vnímání barvy tónu

Sebereflexe

+

Děti poznávaly hudební nástroje

Hudební ukázky byly vhodné

-

Vybrala jsem nevhodný prostor

pro vyplnění PL

Aktivita byla náročná pro mladší

děti

Hodnocení

učitelkou

+

Hudební ukázky byly dostatečně

dlouhé

Učitelka pěkně motivovala

-

Těžký pracovní list

Málo prostoru při práci s PL
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4.4 Doporučení pro praxi MŠ

Když se zamyslím nad tím, co bych chtěla doporučit pro praxi dalším učitelkám

mateřských škol, tak jednoznačně odvahu. Odvaha je velmi důležitá proto, aby se nebály

s dětmi pracovat prostřednictvím poslechu hudby. Každá učitelka by měla nabídnout dětem

možnost vžít se do hudebního poslechu dané hudby a reagovat na něj. Ať už kladně, nebo

záporně. My jako učitelky, bychom měly dát dětem prostor vybrat si, jaká hudba se jim

líbí. Jestli dětské, moderní nebo vážné písně, případně třeba i opera. Každý hudební

poslech dítě posouvá dále a rozvíjí to jeho osobnostní stránku. Podle mého názoru je velmi

důležité s dětmi neustále zpívat písně a opakovat si je pro dobrou paměť.

Při realizaci aktivit jsem zjistila, že děti jsou málo zvyklé na opakování např. rytmického

rytmu a nedokážou vnímat rytmus a zároveň přemýšlet nad svým vlastním, který musí

vymyslet. Bylo by potřeba s dětmi dělat aktivity, které jim opravdu prospějí a velmi často

je opakovat, protože jedině tak si je děti osvojí. Dalším doporučením je čas. Dejme dětem

dostatek času na aktivity, které se učí nebo je zajímají. Velmi mě potěšilo, když jsme po

ukončení aktivity se zvířaty měli jít na zahradu, že děti chtěly ještě pantomimickou hru na

zvířata, kterou jsme si zopakovali i odpoledne a následující den. Bylo velmi příjemné

sledovat děti, jak je aktivita chytla a vidět, že hudební ukázky, které jsem zvolila, byly

vhodné a pro děti i zábavné.

I když některá aktivita nevyšla podle mých představ, tak určitě bych doporučila dalším

učitelkám to, aby se nevzdávaly a pokračovaly v tom, co chtějí děti naučit, protože každý

se neustále zlepšujeme. Hudební poslech v mateřské škole je velmi důležitý i v životě

mimo MŠ. Myslím si, že právě prostřednictvím hudebních ukázek dáváme dětem

příležitost se zamyslet nad tím, co jim hudba dává, jak na ni reagují a jak si ji osvojují.

Během aktivit jsem také zjistila, že ne všechny hudební ukázky jsou pro děti vhodné, i

když jsou pro děti určeny. Naopak jsem došla k poznání, že ukázky, které původně nejsou

dětem určeny, tak jsou pro ně vhodné, protože se dětem líbí a vzbuzují u nich plno emocí.

Rozhodně bych chtěla říct, že záleží na vkusu učitelky, která rozhoduje o tom, co dětem

pustí a co ne. Záleží na tom, aby učitelka děti znala a věděla, co mají děti rády a jaká hudba

se jim líbí. Já zjistila, že děti v mé mateřské škole velmi přitahují klasické hudební žánry

např. od Sainta Saënse Karneval zvířat, který se na první pohled může zdát velmi těžký pro

poslech, ale dětem se líbí a dokážou na něj tak reagovat.
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Chtěla bych pobídnout všechny současné i budoucí učitelky, aby se nebály toho, že děti

budou negativně reagovat na některou hudební ukázku, kterou jim vyberou. Ne všechny

děti mají stejný hudební vkus. Naopak to, co se nemusí líbit paní učitelce, se líbí dětem.
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ZÁVĚR

V teoretické části byla zmíněna problematika pojmů, které byly představeny. Byl vymezen

poslech hudby v mateřské škole, ale také poslechové činnosti v Rámcovém vzdělávacím

programu pro předškolní vzdělávání. Zabývali jsme se i hudebně výrazovými prostředky,

které byly konkretizovány a vymezeny. Další kapitola obsahovala poslechové aktivity

v mateřské škole, které představily práci s poslechovou skladbou, ale také nezbytně

důležitá byla zmíněna specifika při vytváření poslechových aktivit. Ve specificích byl

uveden výběr skladeb pro děti předškolního věku, náročnost aktivit ale také motivaci dětí

pro poslech.

Další částí byla praktická část, která byla věnována sadě poslechových aktivit. Nejprve

byly představeny podrobněji cíle, později plánování realizace, obsah sady poslechových

aktivit, jednotlivé aktivity a jejich realizace. Celkem bylo uvedeno sedm aktivit, které

proběhly ve vybrané mateřské škole v Olomouckém kraji. Pokračováním byla evaluace,

která shrnula průběh aktivit jak sebereflexí, tak hodnocením paní učitelkou, která byla

přítomná u realizace všech aktivit. Jako další podkapitolou bylo porovnání sebereflexe a

hodnocení učitelky. Na závěr praktické části bylo zvoleno doporučení pro praxi, kde bylo

uvedeno několik poznámek, postřehů a důležitých zjištění pro další práci s dětmi

v mateřské škole. V doporučení bylo také zmíněno, co změnit a vylepšit při realizovaných

aktivitách, a také na co se více zaměřit.

Pro úplné zakončení této práce, bych ráda zmínila, že jsem velice ráda, že jsem toto téma

zpracovávala. Doplnilo to mé nedostatky v rámci odbornosti, co se týká hudby v mateřské

škole a určitě to obohatilo hlavně mé vědomosti. Díky této práci vím, že je velmi důležité

hudební aktivity propojovat do každodenních činností a dát dětem možnost hudebně se

projevit.
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