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Odůvodnění hodnocení práce:
Bakalářské práce se zabývá poslechem hudby v prostředí mateřské školy a s tím
spojenými aktivitami pro děti předškolního věku. Právě poslechové činnosti bývají
v souboru hudebních činností v předškolním vzdělávání na okraji zájmu učitelů. O to více
poskytuje téma prostor pro jeho zajímavé a kreativní zpracování.
Teoretická část je přehledně členěná a konzistentní. V úvod práce jsou pouze naznačeny
její cíle, bylo by potřeba je explicitně představit. Nejprve jsou popsány stěžejní pojmy
problematiky z oblasti hudebně výchovného procesu v předškolním vzdělávání (hudební
činnosti dětí předškolního věku se zacílením na činnosti poslechové a jejich reflektování
v RVP PV). Poté autorka vymezuje specifika potřebná pro koncept práce (problematika
hudebních výrazových prostředků) a vyústění představuje stěžejní kapitola 2 (konkrétní
podněty pro poslechové činnosti v prostředí mateřské školy). Studentka pracovala s ne
velkým počtem zdrojů. Ocenila bych lepší vlastní analytický vhled do problematiky.
Celkově je to ale vhodná teoretická základna pro část aplikační.

Praktická část představuje sadu hudebních aktivit (celkem 7) zaměřených na hudební
aktivity dětí při poslechu hudby v prostředí mateřské školy.
Autorka nejprve přehledně představuje koncept aplikace - přípravu, realizaci, reflexi i
zúčastněnost dětí vhodně popisuje. Oceňuji představení didaktických postupů
prostřednictvím představují přehledných tabulek - nejprve souhrnně (kap. 3.3), pak ještě
vždy ke každé aktivitě.
V části evaluace autorka nejprve představuje vlastní stanoviska a zjištění, následně
hodnocení přítomné učitelky. Vše pak shrnuje a porovnává opět v přehledných tabulkách.
Jazykové zpracování textu je na přijatelné úrovni, studentka docela bojovala se
stylistikou, takže ne zřídka vidíme dosti nezdařilé formulace.
Naši spolupráci hodnotím velmi kladně, studentka byla aktivní, pracovala svědomitě a
pečlivě.
Bakalářská práce splňuje náležitosti pro daný typ práce a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Shrňte stručně limity Vaší práce.
2. Uveďte stěžejní přínos/y Vaší práce pro praxi mateřských škol.
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